
EU-Länder Name nationales 
Parlament

Jahr
in Mio. €
(Gesamt-Parlament)

Legislaturperiode
in Mio €
(Gesamt-Parlament)

Pro-Kopf / 
Pro-Monat*
 

Einwohner 
in Mio.

Anzahl 
Abgeordnete
national

Dauer 
Legislaturperiode 
in Jahren

Abgeordnete 
je 
100 Tsd. EW

Frankreich
Italien
Deutschland
Großbritannien
Schweden
Griechenland 
Polen
Österreich
Spanien
Niederlande
Finnland
Dänemark
Irland
Belgien
Portugal
Slowakei
Ungarn
Tschechische Republik
Slowenien
Rumänien
Estland
Litauen
Luxemburg
Lettland
Bulgarien
Malta
Zypern
Ergebnis

Assemblèe Nationale
Camera die Deputati/Senato della Republica
Deutscher Bundestag
House of Commons
Riksdag
Vouli ton Ellinon
SeiJm
Nationalrat
Kortes Generales
Tweede Kamer
Riksdag
Folketing
Dail Eireannn
Chambre des Représentants*
Assembeia da Republica
Narodna Rada
Orszaggüles
Poslanecka
Drzavny zbor
Parlamentul
Riigikogu
Seimas
Chamber vun Deputeirten
Sareima
Narodno  Sabranje
Il Kamra tad Deputa
Vouli ton Antiprosopon/Temsikler Meclisi

91 €
108 €

93 €
62 €
32 €
26 €
18 €
18 €
19 €
18 €
17 €
17 €
17 €
16 €
12 €
11 €
7 €
7 €
6 €
5 €
4 €
4 €
3 €
3 €
3 €
2 €
2 €

∑ 620 €

545 €
   434 €

373 €
308 €
126 €
103 €

92 €
91 €
75 €
72 €
69 €
69 €
68 €
63 €
62 €
53 €
29 €
26 €
23 €
21 €
16 €
16 €
15 €
12 €
10 €
8 €
8 €

∑ 2.790 €

13.127 €
9.550 €

12.536 €
7.888 €
7.543 €
7.156 €
3.341 €
8.264 €
4.474 €

10.032 €
7.235 €
8.023 €
8.573 €
8.808 €
4.526 €
5.881 €
1.551 €
2.722 €
5.313 €
1.323 €
3.374 €
2.380 €
4.305 €
2.476 €

882 €
2.041 €
2.359 €

Ø 5.766 €

62,6
60,2
81,9
61,8
9,3

11,3
38,2
8,4

46,0
16,5
5,3
5,5
4,5

10,8
10,6
5,4

10,0
10,5
2,0

21,5
1,3
3,3
0,5
2,3
7,6
0,4
0,9

∑ 498,6

577
946
620
650
349
300
460
183
350
150
200
179
166
150
230
150
386
200
90

330
101
141
60

100
240
69
56

∑ 7.433

6
4
4
5
4
4
5
5
4
4
4
4
4
4
5
5
4
4
4
4
4
4
5
4
4
5
5

4,37

0,9
1,6
0,8
1,1
3,8
2,7
1,2
2,2
0,8
0,9
3,7
3,2
3,7
1,4
2,2
2,8
3,9
1,9
4,4
1,5
7,5
4,2

12,0
4,4
3,2

16,6
6,4

Ø 3,7

LandesstrukturNationale Abgeordneten-Parlaments-Gehälter („Diäten“
inkl. Aufwandsentschädigung & Wohnzuschlag)

Abweichung Diät 
zu Durchschnitts-
einkommen der 
Bürger
 518%

379%
444%
252%
217%
297%
192%
244%
127%
304%
228%
231%
315%
285%
201%
325%

30%
82%

221%
46%

182%
120%

16%
125%

6%
41%
25%

Ø 216%

Tabelle 1

7.433 Abgeordnete in EU-Nationalparlamenten 
kassieren 620 Mio. € im Jahr / 2,8 Mrd. € pro Wahlperiode 

Tabelle 1

7.433 Abgeordnete in EU-Nationalparlamenten 
kassieren 620 Mio. € im Jahr / 2,8 Mrd. € pro Wahlperiode 

Quelle: Preisvergleich.de, Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. 
Datenbasis: Umfangreiche Recherche in allen 27 EU-Ländern - siehe Primärquellen (letzte Seite)
*Setzt sich für Deutschland beispielsweise zusammen aus: zu versteuernde „Grundentschädigung“ (8.252 Euro), Tagesgelder, Sitzungsgelder (mögliche 3.984 Euro),
 geschätzte Erstattung Zweitwohnung (mindestens 300 Euro)

Primärquellen:
Belgien: Auskünfte des Pressebüros des belgischen Parlaments, Bulgarien: http://www.parliament.bg/en/rulsotheorganisations, Dänemark: Auskünfte des Pressebüros des dänischen Parlaments, Deutschland: 
http://www.bundestag.de/bundestag/abgeordnete17/mdb_diaeten/index.html, Estland: Auskünfte des Pressebüros des estnischen Reichstages, Finnland: http://web.eduskunta.fi/Resource.phx/parliament/
aboutparliament/presentation/payandallowances.htx, Frankreich: Auskünfte der französischen Botschaft in Berlin, Großbritannien: Auskünfte des Pressebüros des britischen Parlaments, Griechenland: 
http://theirategreek.wordpress.com/category/bleatings-about-greece/, Irland: http://www.oireachtas.ie/parliament/tdssenators/parliamentarystandardallowance/, Italien: 
http://www.camera.it/383?conoscere%20lacamera=4, Lettland: Auskünfte des Pressebüros des lettischen Parlaments, Litauen: Auskünfte des Pressebüros des litauischen Parlaments, Niederlande: Auskünfte des 
Pressebüros des niederländischen Parlaments, Österreich: http://www.ris.bka.gv.at/, Polen: http://edukacja.sejm.gov.pl/sejm-i-poslowie/poslowie/uposazenie-i-dieta-poselska.html, Portugal: 
http://www.en.parlamento.pt/MembersAR/StatutGoverningRemuneration.html, Rumänien: http://www.cdep.ro/pls/parlam/informatii_economice.home, Schweden: http://www.riksdagen.se/, Schweiz: 
http://www.admin.ch/ch/d/sr/171_21/a2.html, Slowakei: Auskünfte des Pressebüro des slowakischen Parlaments, Slowenien: Auskünfte des Pressebüros des slowenischen Parlaments, Spanien: 
http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Diputados/RegEcoyProtSoc, Tschechische Republik: Auskünfte Pressebüro des tschechischen Parlaments, Ungarn: Auskünfte der ungarischen 
Botschaft in Berlin, Zypern: Auskünfte Pressebüro des zypriotischen Parlaments. (Die Auskünfte der jeweiligen Parlaments- oder Regierungsstellen liegen dem Studienteam im Original vor)


